
Proposta n. 64 2025/357 

 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

Determinazione n°   583      del  08/07/2025 

 
 

AREA 5 - LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio unico espropri -concessioni - pubblicità stradali e autoparco 
 
 

ISTRUTTORE: FLORA ANDREA 
  
 

 

OGGETTO: 
 

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI ALLA 
MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL VERDE DELLA ROTATORIA A QUATTRO BRACCI 
DI PROPRIETA’ PROVINCIALE, POSTA SULLA SP 50 AL KM 4+780 IN COMUNE DI SUZZARA, 
MEDIANTE CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE TECNICA: APPROVAZIONE BANDO E 
RELATIVI ALLEGATI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 64 2025/357 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI  

PREMESSO che: 

- l’art. 43 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 al fine di favorire l'innovazione 
dell'organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie nonché una migliore 
qualità dei servizi prestati, consente alle pubbliche amministrazioni di stipulare contratti di 
sponsorizzazione, al ricorrere delle seguenti condizioni: 

 perseguimento di interessi pubblici; 

 esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata; 

 conseguimento di un risparmio di spesa; 

- il quadro normativo complessivo delineato dimostra un favor del legislatore in relazione 
all’utilizzo dei contratti di sponsorizzazione da parte delle pubbliche amministrazioni - in veste 
di soggetti sponsorizzati (sponsee), quale forma di miglioramento della qualità dei servizi 
prestati e di recupero di risorse finanziarie; 

 
CONSIDERATO che l’attività di sponsorizzazione deve tendere a favorire l’innovazione 
dell’organizzazione, la realizzazione di maggiori economie nonché una migliore qualità dei 
servizi, nel rispetto dei vincoli della finalizzazione al perseguimento del pubblico interesse, 
dell’esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata e del realizzo di risparmi di 
spesa; 

 
DATO ATTO che la Provincia di Mantova: 

- riconoscendo la sponsorizzazione quale strumento innovativo volto al miglioramento 
dell’azione amministrativa e quale mezzo per il reperimento di risorse, ha approvato con 
D.C.P. n. 11 del 31/03/2009 il “Regolamento per la disciplina e la gestione delle 
sponsorizzazioni”; 

- a decorrere dal 2005, promuove politiche di cura degli spazi pubblici e, in particolare, delle 
rotatorie poste sulle strade di competenza, attraverso forme di concessione delle stesse a 
soggetti pubblici e privati e, dal 2010, tramite il ricorso alla sponsorizzazione; 

- con D.G.P. n. 227 del 15/09/2005, come modificata ed integrata dalla D.G.P. n. 135 del 
7/10/2010, ha dettato le modalità e le regole tecniche per l’affidamento a Comuni e Privati 
della manutenzione e valorizzazione delle aree verdi all’interno delle rotatorie di proprietà 
provinciale tramite atti di concessione o contratti di sponsorizzazione; 

 
DATO ATTO che l’Area Lavori Pubblici della Provincia ha recentemente realizzato ed aperto 
al traffico la rotatoria posta al km 4+500 della SP 50 in comune di Suzzara, acquista al 
patrimonio provinciale giusto Decreto di esproprio PD/381 del 07.03.2025, regolarmente 
registrato e trascritto; 
 
CONSIDERATO che, ad oggi, sono pervenute numerose manifestazioni di interesse alla 
sponsorizzazione tecnica della rotatoria in oggetto; 
 
RITENUTO pertanto necessario dare avvio al procedimento di evidenza pubblica allo scopo di 
individuare, sulla base di criteri di imparzialità, trasparenza, buon andamento, efficacia, 
efficienza e pubblicità, un soggetto, pubblico o privato, a cui affidare la manutenzione e 
valorizzazione della rotatoria mediante stipula di contratto di sponsorizzazione; 
 



Proposta n. 64 2025/357 

 

ATTESO una volta individuato detto soggetto, si procederà alla sottoscrizione di contratto di 
sponsorizzazione tecnica, le cui caratteristiche principali sono le seguenti: 
 
Finalità del contratto: garantire la necessaria manutenzione ordinaria, nonché la 
valorizzazione dell’area verde posta all’interno delle rotatorie di proprietà della Provincia di 
Mantova, nonché delle scarpate stradali e degli arginelli limitrofi alle rotatorie stesse; 
Impegni dello Sponsor: valorizzare e curare le aree verdi delle rotatorie, come sopra 
individuate, con manutenzioni ed operazioni periodiche di pulizia, garantendo le riparazioni 
necessarie in caso di danneggiamenti, distruzione totale o parziale delle opere; 
Impegni dello Sponsee: consentire che l’attività di valorizzazione e manutenzione delle 
rotatorie posta in essere dallo Sponsor venga comunicata attraverso posizionamento di 
pannelli di comunicazione, con le caratteristiche previste dalla D.G. n.227 del 15/09/2005, 
come modificata ed integrata dalla D.G.P. n. 135 del 7/10/2010; 
Durata del contratto: il contratto ha una durata non superiore a cinque anni ed è soggetto a 
rinnovo, salvo disdetta di una delle parti da formulare entro mesi tre dalla scadenza 
contrattuale E’ fatta salva la possibilità in capo alla Provincia di recedere anticipatamente dal 
contratto, previa comunicazione scritta, per motivi legati alla sicurezza della circolazione 
stradale, per ragioni di pubblica utilità a servizio della viabilità provinciale, per sopravvenute 
disposizioni o interpretazioni di legge oppure per revoca dell’Atto autorizzatorio in caso di gravi 
inadempienze da parte dello sponsor; 
Verifiche e controlli: la Provincia di Mantova, a mezzo del proprio personale tecnico eseguirà 
controlli periodici per verificare lo stato dell’area verde e la correttezza degli adempimenti 
convenuti; 
 
CONSIDERATO che: 

- sulla base dei correnti prezzi di mercato e sentito anche il competente ufficio del Servizio 
Manutenzioni Stradali della Provincia, il valore del contratto del sottoscrivendo 
sponsorizzazione, in base alle caratteristiche e dimensioni della rotatoria da manutenere per la 
durata di 5 anni, è fissato in € 10.000,00 oltre IVA 22% (pari a € 2.000/anno oltre IVA), e che 
tale valore costituisce per la Ditta-sponsor il compenso per l’attività di manutenzione da 
svolgere e per la Provincia-sponsee il valore della controprestazione svolta a titolo di 
sponsorizzazione; 

- che il corrispettivo per la sponsorizzazione non sostituisce il Canone Unico Patrimoniale in 
quanto i pannelli di comunicazione, per le caratteristiche che rivestono e per i contenuti 
vincolati, non sono da considerarsi impianti pubblicitari a norma del C.d.S.; 

 
VISTO lo schema di Avviso pubblico (Allegato 1) per la manifestazione d’interesse allo 
svolgimento del servizio di manutenzione e valorizzazione del verde della rotatoria in oggetto 
ed i relativi allegati di seguito elencati: 
 
Allegato A Schema contratto di sponsorizzazione  
Allegato B: Bozzetto pannello di comunicazione  
Allegato C: Modulo manifestazione di interesse 
Allegato D: Dichiarazione di stabilità 
 
VISTI E RICHIAMATI 

- l’art.28, co.2-bis, della legge 23 dicembre 1998 n. 448, come modificato dall’art.30 della 
legge n.488/1999, che consente agli enti pubblici di stipulare contratti di sponsorizzazione, 
accordi e convenzioni previsti dall’art.43 della legge n.449/1997, allo scopo di realizzare 
maggiori economie nella gestione; 



Proposta n. 64 2025/357 

 

- l’art.119 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che prevede la possibilità di ricorso alla 
sponsorizzazione da parte degli Enti locali al fine di favorire una migliore qualità dei servizi 
prestati; 

- l’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina i contratti di sponsorizzazione di 
cui sia parte un’amministrazione pubblica; 

- il Regolamento Provinciale per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni, approvato 
con D.C.P. n. 11 del 31.03.2009, in particolare art. 4, comma 11, secondo cui per 
sponsorizzazioni di importo inferiore a € 10.000,00 (Iva esclusa) è ammessa la scelta diretta 
del contraente; 

 
VISTI 

- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 40 del 15/11/23 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione 2024 - 2026; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 33 del 27/11/2024 con cui è stato approvato la 
nota di aggiornamento Documento Unico di programmazione 2025 - 2027; 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 9/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

- Decreto Presidenziale n. 173 del 12/12/2024 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2025/2027 parte finanziaria - assegnazione delle risorse. 

- il Decreto Presidenziale n. 21 del 27/02/2025 di adozione piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) - Triennio 2025-2027; 

- l’Atto dirigenziale prot. n. 61323 del 30/09/2024 di attribuzione al Dott. Andrea Flora di 
incarico di Elevata Qualificazione sul Servizio unico espropri - concessioni - pubblicità stradali 
e autoparco, con decorrenza dal 01.10.2024 a tutto il 30.09.2027; 

- il Provvedimento del Presidente prot. n. 80541 del 19/12/2024 di proroga all’Ing. Antonio 
Covino dell’incarico Dirigenziale dell’Area 5 Lavori Pubblici; 

 
ATTESO che il Dr Andrea Flora, in qualità di Responsabile del Servizio suddetto, attesta la 
regolarità istruttoria del presente procedimento; 
 
DATO ATTO, infine che il dirigente che adotta il provvedimento ed il funzionario responsabile 
dell’istruttoria, della decisione e della esecuzione del contratto non si trovano nelle situazioni di 
conflitto di interessi descritte dall’art.14, commi 3 e 4, del D.P.R. n.62 del 2013; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di dare avvio, per le motivazioni esposte in premessa, al procedimento per l’individuazione 
di soggetti, pubblici o privati, interessati a svolgere il servizio di manutenzione della rotatoria a 
quattro bracci di proprietà provinciale posta sulla SP 50 al km 4+780 nel comune di Suzzara 
mediante stipula di contratto di sponsorizzazione tecnica con le modalità descritte in 
premessa; 
 
2) di approvare a tal fine l’avviso pubblico allegato (Allegato 1) ed i relativi allegati, di seguito 
elencati, costituenti parti integranti e sostanziali della presente determinazione: 
 
Allegato A: Schema di contratto di sponsorizzazione 
Allegato B: Bozzetto pannello di comunicazione  



Proposta n. 64 2025/357 

 

Allegato C: Modulo manifestazione di interesse 
Allegato D: Dichiarazione di stabilità 
 
3) di disporre la pubblicazione sito istituzionale dell’Ente dell’avviso in oggetto e dei relativi 
allegati, dando atto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è il 31 settembre 
2025 ore 12,00; 
 
4) di dare atto che l’individuazione del soggetto, pubblico o privato, a cui affidare la 
manutenzione e valorizzazione della rotatoria avverrà nel rispetto dei criteri di cui all’art. 10 
dell’allegato Avviso; 
 
5) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a carico del 
bilancio dell’Ente. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Lombardia, Sezione di Brescia, entro 60 giorni dalla data della sua notifica o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
medesima data. 
 

IL DIRIGENTE 
                                                                      Ing. Antonio Covino 

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 
 


